
 
 

 

 

1 

 

Deliberação de Plenária n. 1.640/19 
 

 
Ementa: Concessão de Inscrição de Profissionais e 
Empresas e Baixas de Profissionais e Empresas do 
CRF/RS. 

 
 
O Conselho Regional de Farmácia do Rio Grande do Sul – CRF/RS no uso de suas atribuições que 

lhe confere o artigo 10, letra “a” da Lei n 3.820 de 11 de novembro de 1960, e de conformidade com 
a Deliberação tomada em Sessão Plenária realizada em 07 de outubro de 2019, resolve: 
 
 

Art. 01 – PROCESSOS DE PROFISSIONAIS (Relator: Anai Maria Raymundo Belleza): 

 
1.1 – Inscrição Definitiva de Farmacêutico: 

 
INSCRIÇÃO NOME UNIVERSIDADE MUNICÍPIO 

1 551996 Patricia Romualdo de Jesus UFSM - UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA Santa Maria 

2 552001 Iara Sofia Gerhrke Strauch UFRGS - UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 
SUL São Leopoldo 

3 552041 Gisele Hansel UFSM - Universidade Federal de Santa Maria Porto Alegre 

  

 
1.2 – Inscrição Definitiva de Farmacêutico – ad referendum: 

 INSCRIÇÃO NOME UNIVERSIDADE MUNICÍPIO 

1 551985 Rafael Claudio da Silva 
Gonçalves FAAA - FACULDADE ANHANGUERA DE ANÁPOLIS Encantado 

  

 
1.3 – Inscrição Definitiva de Farmacêutico a partir da provisória: 

 
INSCRIÇÃO NOME UNIVERSIDADE MUNICÍPIO 

1 549729 Cleberton Torres Santos FMJ - Faculdade de Medicina Estácio de Juazeiro do Norte Lagoa  Vermelha 

2 549650 Patricia Silva Milagre FACER - FACULDADE EVANGELICA DE CERES - FACER Tramandaí 

3 549370 Winny da Silva Scarpari PUCRS - Pontifícia Universidade Católica do Rio Grande do 
Sul Canoas 

4 550151 Debora Rocha Borges FACER - Faculdade Evangélica de Ceres Imbé 

5 549150 Germano Prebianca UFRGS - UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 
SUL Porto Alegre 



 
 

 

 

2 

 

6 552034 Krista Minéia Wartchow UFRGS - Universidade Federal do Rio Grande do Sul Porto Alegre 

7 549152 Antonio Augusto Benetti 
Fracasso UFRGS - Universidade Federal do Rio Grande do Sul Guaporé 

8 549108 Luiza Peres de Castro UFRGS - Universidade Federal do Rio Grande do Sul Porto Alegre 

9 549981 Cristine Fatima Rizzon UCS - Universidade de Caxias do Sul São Marcos 

10 549985 Mauricio de Sousa Oliveira UNIFSA - Centro Universitário Santo Agostinho Passo Fundo 

11 550009 Priscila Domingos de Freitas UFMT - UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO Crissiumal 

12 521421 Rodrigo Fumaco Pieczur URI - UNIV. REGIONAL INTEGRADA DO ALTO URUGUAI E 
DAS MISSÕES Santiago 

13 549570 Lohaine Nunes Fernandes UNESC - Universidade do Extremo Sul Catarinense Terra de Areia 

14 549818 Jessica Pereira Lima FAAA - FACULDADE ANHANGUERA DE ANÁPOLIS Cachoeirinha 

15 550028 Leticia Nardin Polachini UPF - Universidade de Passo Fundo Constantina 

16 549741 Reinilda Rodrigues da Silva FASI - Faculdade de Saúde Ibituruna São José do 
Norte 

 
  

1.4 – Inscrição Definitiva de Farmacêutico a partir da provisória – ad referendum: 

 
INSCRIÇÃO NOME UNIVERSIDADE MUNICÍPIO 

1 549315 Louise Figueredo Altknecht UFRGS - Universidade Federal do Rio Grande do Sul Porto Alegre 

2 549659 Samara de Jesus Carvalho F S - FACULDADE DE SAÚDE E DESENVOLVIMENTO 
HUMANO SANTO AGOSTINHO Porto Alegre 

3 549485 Ravena Maria Belchior de 
Sousa 

UNIFSA - CENTRO UNIVERSITÁRIO SANTO AGOSTINHO - 
UNIFSA 

Bento 
Gonçalves 

4 548991 Maria Cláudia Henz URI - Univ. Reg. Integrada do Alto Uruguai e das Missões Porto Lucena 

5 547424 Rafael Juneo Medeiros Viana FUNORTE - FACULDADES INTEGRADAS DO NORTE DE 
MINAS - FUNORTE Osório 

6 549052 Luis Augusto Groth Zeminan 
Miranda UNIRITTER - Centro Universitário Ritter dos Reis Porto Alegre 

7 549660 Wanessa Magalhães 
Gonçalves 

F S - FACULDADE DE SAÚDE E DESENVOLVIMENTO 
HUMANO SANTO AGOSTINHO 

Bento 
Gonçalves 

8 549638 Milena Sousa Nascimento PUCGO - Pontifícia Universidade Católica de Goiás Gravataí 

9 549081 Suelen Pereira Ribas Vianna UFCSPA - Universidade Federal de Ciências da Saúde de 
Porto Alegre Porto Alegre 

10 550428 Leticia Fernandes de Souza FAVIÇOSA - FACULDADE DE CIENCIAS E TECNOLOGIA DE 
VIÇOSA Erechim 



 
 

 

 

3 

 

11 549900 Leticia de Carli URI - Univ. Reg. Integrada do Alto Uruguai e das Missões Tenente 
Portela 

12 550164 Dalet Kelly Batista Santos FASI - FACULDADE DE SAÚDE IBITURUNA Capão da 
Canoa 

 
  

1.5 – Inscrição Definitiva de Farmacêutico por transferência – ad referendum: 

 
INSCRIÇÃO NOME CRF DE ORIGEM 

1 551841 Fernando Henrique Evaristo de Araujo CRF-DF 

2 552009 Virna Ximenes Lôbo de Carvalho CRF-CE 

3 552024 Lillian Ferreira Dantas CRF-SP 

4 552019 Alessandra Menzel Strieder CRF-RO 

5 551983 Bárbara Amorim de Lima CRF-SC 

6 552003 Arlete Alves da Silva CRF-MG 

7 552035 Antonio Carlos Osorio dos Santos Junior CRF-PB 

8 552039 Mayk Henrique Fernandes dos Santos CRF-SC 

9 552057 Bruna Franchini Bermudes CRF-SC 

10 552071 Renata Meira de Siqueira CRF-SP 

11 552073 Aline da Consolação Matoso Pascoal CRF-MG 

12 552098 Jakeline Mylelis Pinheiro de Azevedo CRF-AM 

13 552099 Tulio Alves de Azevedo CRF-AM 

14 552075 Renata Lopes Araújo CRF-PA 

 
  
1.6 – Inscrição Definitiva de Farmacêutico por Cancelamento em outro Regional – ad referendum: 

 
INSCRIÇÃO NOME CRF DE ORIGEM 

1 551964 Patricia Faber Breunig CRF-RO 

2 552061 Josiane Silva de Araujo CRF-RJ 

3 551989 Silvany Tais da Silva Martins CRF-AM 

 
 
 
 

  



 
 

 

 

4 

 

1.7 – Inscrição Secundária de Farmacêutico – ad Referendum: 

 
INSCRIÇÃO NOME CRF DE ORIGEM 

1 14482 Luisa Faria de Araujo Zago CRF-SC 

2 552040 Priscila Nunes Carneiro CRF-PR 

 

 
1.8 – Inscrição Provisória de Farmacêutico: 

 
INSCRIÇÃO NOME UNIVERSIDADE MUNICÍPIO 

1 551947 Rosa Maria Nunes IPA - CENTRO UNIVERSITÁRIO METODISTA Porto Alegre 

2 551893 Marli Frageri da Silva FCSA - FACULDADE DE CIENCIAS SOCIAIS APLICADAS 
Tangara da Serra – MT Cachoeirinha 

3 552038 Bruno Gilson Mesquita de Souza FAAA - Faculdade Anhanguera de Anápolis Canoas 

 
  
1.9 – Inscrição Provisória de Farmacêutico – Ad referendum: 

 
INSCRIÇÃO NOME UNIVERSIDADE MUNICÍPIO 

1 551999 Lígia Pereira da Silva UFMT - UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO Constantina 

2 551977 Daniella Mendes Alves FASI - FACULDADE DE SAÚDE IBITURUNA Soledade 

3 552044 Jaira Elizete Evaldt dos Santos UNC - Universidade do Contestado 
Terra de 

Areia 

4 551171 
Mariana Indruziak Vinhaes 

Santos 
ULBRA - Universidade Luterana do Brasil Gen. Câmara 

5 551829 Jocasta Gusso UPF - Universidade de Passo Fundo 
São João da 

Urtiga 

 
  
1.10 – Inscrição Provisória de Farmacêutico por transferência – ad referendum: 

 
INSCRIÇÃO NOME CRF DE ORIGEM 

 
551975 Edileia Rodrigues Santos CRF-MG 

2 551998 Bruno da Silva Gomes CRF-MG 

3 551995 Luiza Ferreira Miranda CRF-PB 

4 551993 Maria Valéria Ribeiro Martins CRF-MG 

5 552008 Guilherme Souza Silveira CRF-MG 

6 552010 Iasmim Laylanne Campos Dias CRF-MG 

7 552018 Mateus Ulysses Mont’Alvao Alencar CRF-MG 



 
 

 

 

5 

 

 
   

1.11 – Inscrição Remida de Farmacêutico – ad Referendum: 

 
INSCRIÇÃO NOME MUNICÍPIO 

1 I-R-1891 Gilson João Martel Ijui 

2 I-R-2367 Ana Lúcia Ferreira França Alegrete 

 
 
1.12 – Reinscrição de Farmacêutico: 

 
INSCRIÇÃO NOME MUNICÍPIO 

1 9457 Gustavo Pelicioli Riboldi Porto Alegre 

2 8719 Verônica Born Porto Alegre 

 
  
1.13 – Reinscrição de Farmacêutico – ad referendum: 

 
INSCRIÇÃO NOME MUNICÍPIO 

1 13946 Mariana Dillmann Caxias do Sul 

 
 
1.14 – Reinscrição de Farmacêutico por transferência – ad referendum: 

 
INSCRIÇÃO NOME CRF DE ORIGEM 

1 547417 Caio Felipe Ribeiro de Brito CRF-AM 

2 11831 Carolina Martins Alves CRF-GO 

3 15238 Carlos Fabiano de Melo Seibert CRF-MT 

4 11558 Genara dos Santos CRF-SC 

 
 

1.15 – Baixa de Farmacêutico: 

 
INSCRIÇÃO NOME MOTIVO MUNICÍPIO 

1 14908 Carlos Leandro Hopner Óbito Porto Lucena 

2 10862 Josiane De Souza Ferreira Não informado Lajeado 

3 16789 Giovana Rech Não informado Caxias do Sul 

4 14563 Natasha Ohana Bastos Amorim Não informado Passo Fundo 

5 15010 Maikel Kronbauer Não informado Santa Maria 



 
 

 

 

6 

 

6 8830 Jean Paulo Da Rosa Coll Não informado Pelotas 

7 2571 Paulo Renato Ferreira Teixeira Não informado Farroupilha 

8 549117 Carolina Pereira Almeida Não informado Lavras do Sul 

9 13024 Vivian Celita Beledelli Não informado Erechim 

10 14913 Nichele Machado Da Silva Vieira Não informado Esteio 

 
  
1.16 – Baixa de Farmacêutico por transferência: 

 
INSCRIÇÃO NOME CRF DE DESTINO 

1 548941 Rynara Mynelle da Silva Ferreira CRF-SP 

2 14628 Verônica Calleya Bittencourt CRF-SP 

3 535374 Geovana Moreno Fonseca Rodrigues CRF-MA 

4 549466 Daiane Bitencourt Agne CRF-RJ 

5 8526 Daiane Leonice Pauwels Gebauer CRF-DF 

6 15955 Carolina Maria Xaubet Olivera CRF-DF 

7 547503 Thayna Magalhaes de Oliveira Costa Tavares CRF-GO 

8 549839 Elisangela Souza dos Santos CRF-GO 

9 547470 Leticia de Jesus Correa Resende CRF-GO 

10 547937 Karine Rodrigues de Oliveira CRF-GO 

11 549726 Nelson Dheimes Gomes de Castro CRF-GO 

12 9663 Ana Paula Ganzer CRF-AL 

13 4986 Maria Teresa Ceretta CRF-AL 

14 14022 Claudia Winch Ceolin CRF-RR 

15 18787 Marcilene Brito Sampaio CRF-RR 

16 549585 Raphael Candido de Sousa Oliveira CRF-PI 

17 548186 Amanda Pereira dos Santos CRF-PI 

18 14057 Gabriel Rodrigues Martins De Freitas CRF-PB 

19 18447 Luann Barbosa Da Silva CRF-AM 

20 548135 Késia Inara Medeiros Normando CRF-AM 



 
 

 

 

7 

 

21 18491 Joicy Lima Goncalves CRF-AM 

22 549903 Katia Maria Paiva de Araujo CRF-AM 

23 18533 Roger Grana Pacheco CRF-AM 

24 549317 Debora Pereira Lavarda CRF-AM 

25 548084 Manoel Martins de Almeida Neto CRF-AM 

26 18439 Adan Carvalho Souza CRF-AM 

27 548558 Elaine Cristina Lopes Bindá CRF-AM 

28 18735 Leila de Oliveira Souza CRF-AM 

29 18453 Claudiane Alfaia Da Costa CRF-AM 

30 550380 Renato Osmar de Araujo Fernandes Junior CRF-AM 

31 550138 Vanda Araujo Rolim CRF-AM 

32 550817 Jaynne Veras de Melo CRF-PI 

33 548336 Thiago Gomes Costa CRF-RN 

34 10918 Graciele Demarco Rucks CRF-SC 

35 17660 Messias Júnior Pereira CRF-SC 

36 548201 Jocasta Borges Abi Habib de Oliveira CRF-SC 

37 549007 Pollyana Serodio Leite CRF-MG 

38 16257 Lucas Hofstadler Peixoto Gonçalves CRF-MG 

39 549084 Marcio Junio Magalhaes Sales CRF-MG 

40 19066 Joana Carol Valentinii CRF-SC 

41 14838 Thaise Grandi Chaves CRF-SC 

42 10593 Nadia Pedrotti CRF-SC 

 
1.17 – Baixa de não Farmacêutico: 

 
INSCRIÇÃO NOME MOTIVO MUNICÍPIO 

1 2-195 Daiane Batistela Costa Não informado Santa Maria 

 
  
 
 

 



 
 

 

 

8 

 

1.18 – Baixa de Farmacêutico por vencimento da Inscrição Provisória: 

 
INSCRIÇÃO NOME DATA DO VENCIMENTO MUNICÍPIO 

1 549219 Franciani Katiucia de Matos Barddal 03/08/2019 Caxias do Sul 

2 549293 Fabiane Bicca Obetine Baptista 28/07/2019 Santa Maria 

3 549335 Cassiano Turcato Mioso 28/07/2019 Pejuçara 

4 549322 Erica Vanessa Furlan Rosa 28/07/2019 Santa Maria 

5 549324 Paula Michelotti 28/07/2019 Santa Maria 

6 549344 Fernanda Dias Guilherme 28/07/2019 Santa Maria 

7 549341 Micheline Silva Dias 28/07/2019 Ijuí 

8 549346 Eduarda Cassol Poleze 08/08/2019 Quaraí 

9 549486 Dener Gomes Berlato 30/08/2019 Santa Maria 

10 548794 Júlia Kath Pereira da Silva 04/08/2019 Porto Alegre 

11 548948 Manoela Garcia Peruzzo 04/08/2019 Bagé 

12 549513 Raimunda Alyne Maciel Feitosa da Silva 17/08/2019 Porto Alegre 

13 549085 Bruna Schuck de Azevedo 11/08/2019 Porto Alegre 

14 549037 Fernanda Vargas Schmitt Caurio 25/08/2019 Santa Maria 

15 549053 Ricardo Alves Machado 18/08/2019 Porto Alegre 

16 549498 Ana Cristina Alves Silva 13/09/2019 Tramandaí 

 
 
 

Art. 02 – PROCESSOS DE EMPRESAS: 

 
2.1 – Solicitação de Registro de Empresas: 

  

REG. RAZÃO SOCIAL FANTASIA ATIVIDADE 
PRINCIPAL CIDADE DIRETOR(ES) TÉCNICO(S) CRF 

1 538821 MVS Confecções Eireli Não informado 
Indústria de 

Produtos para 
Saúde 

Caxias do 
Sul Diana Klanovicz Silva I-11088 

2 538973 Gisieli Rodrigues 
dos Santos 

Farmácia 
Rodrigues Drogaria Capão do 

Cipó Maria Inês Batista de Oliveira 548908 



 
 

 

 

9 

 

3 538974 Comercial Farmacêutica 
DPPSS Ltda 

Popular 
Gaúcha Drogaria Porto Alegre 

Francine Moreschi Bittencourt 

 
Rossano Sehn 

 
Franciele Dall Bello Pessutto 

 
Ronivan Luis Dal Pra 

549104 

 
I-7949 

 
I-9234 

 
I-9238 

4 538807 MGA Comércio, Importação e 
Distribuição Ltda 

MGA 
Importação 

e Distribuição 
Distribuidora Vila Maria Rosiane Manfron I-16713 

5 538961 
Fundação Universidade 

Federal do Pampa - 
UNIPAMPA 

Universidade 
Federal do 
Pampa - 

UNIPAMPA 

Farmácia 
Hospitalar 
Veterinária 

Uruguaiana Vanessa Oliveira Domingues I-12824 

6 538948 JAT Comércio de Produtos 
Hospitalares Ltda Não informado Distribuidora Venâncio 

Aires 
Francisco de Vasconcelos 

Souza I-11037 

7 538969 Alluciny Comércio 
de Cosméticos Eireli ME Alluciny Distribuidora Novo 

Hamburgo Viviane Girardi I-11081 

8 538967 Golden Skin Cosméticos Eireli Não informado Distribuidora Novo 
Hamburgo Viviane Girardi I-11081 

9 539012 
Mello e Simon Comércio de 
Medicamentos e Perfumaria 

Ltda 
Não informado Drogaria Canoas Alexandre Mello Machado I-8886 

10 538970 KWR Cosméticos Ltda KWR Distribuidora Novo 
Hamburgo Viviane Girardi I-11081 

11 538925 
Fraldas do Vale Indústria e 

Comércio de Produtos 
Higiênicos Ltda 

Não informado Indústria de 
Cosméticos Lajeado Silvani Maria Vinhatti I-18523 

12 539023 Prevvine Análises Clínicas 
Ltda 

Previne 
Análises Posto de Coleta Passo Fundo Camile Rosset I-548870 

13 539017 Hospital Santa Terezinha Não informado Laboratório de 
Análises Clínicas Palmitinho Ana Caroline Rutsatz 551493 

14 539063 Associação Hospitalar Padre 
Hermínio Catelli Não informado Farmácia 

Hospitalar Anta Gorda Lisiane Coletto Baldissera I-7892 

15 539065 
Unimed Região da 

Produção/RS - Cooperativa 
de Assistência a Saúde Ltda 

Unimed 
Região da 

Produção/RS 

Farmácia 
Hospitalar Carazinho Andreia Fernandes de 

Fernandes Bossardi I-5100 

16 539068 
Jusimed 

Importação e Comércio de 
Produtos Médicos Ltda 

Não informado Distribuidora Porto Alegre Kelly Zanini Quartieri Holz I-10067 

17 539040 Compacta Encomendas 
Expressas Ltda Não informado Transportadora Porto Alegre Fabio de Freitas I-11124 



 
 

 

 

10 

 

18 539064 Drogaria Serafin Ltda Medfarma Drogaria Erechim 
Fabio Roberto de Souza 

 
Eloisa Maria Urban Ribeiro 

548257 

 
I-17425 

19 539089 Drogaria Machado Garcez 
Ltda Não informado Drogaria Alvorada Andrigo Teixeira Marques I-12424 

20 539033 Cleo Andradas de Oliveira Farmácia 
Elizabeth Drogaria Porto Alegre 

Thayane Incerti da Silva 

 
Joselmar Pozzatti 

I-12773 

 
I-14085 

21 539066 Carla Rejane Rubim Pereira Drogaria Icaraí Drogaria Porto Alegre Shankini Ferreira de Souza I-18145 

22 539050 Município de Santa Cruz do 
Sul 

Município de 
Santa Cruz do 

Sul 
Farmácia Pública Santa Cruz 

do Sul 

Marisa Zafaneli Leão 

 
Debora Hermes 

I-5959 

 
I-13808 

23 539116 Pueblo 595 Pueblo 595 Piscina Porto Alegre Luciano Blumm I-9557 

24 539039 Associação Santo Onofre ASSO Farmácia 
Hospitalar Cacequi Alice Machado Lemos I-15436 

 
 

2.2 – Solicitação de Registro de Empresas – Ad Referendum: 
  

REG. RAZÃO SOCIAL FANTASIA ATIVIDADE 
PRINCIPAL CIDADE DIRETOR(ES) TÉCNICO(S) CRF 

1 539010 
PMP Drogaria e Comércio de 

Eletrônicos Ltda 
Não informado Drogaria Ibirubá André Tantin Werlang I-10521 

2 538997 Marcia Beatriz Pinto Lopes Pharmavita Drogaria 
Sapucaia 

do Sul 

Annelyse de Lourdes L. Cruz 

 
Leonildo Gomes Osório 

I-18803 

 
I-18791 

3 539002 Marcos Willian Figueiro Brasil Não informado Drogaria Cachoeirinha Grazielle Motta Rodrigues 551264 

4 539015 
Thaiane Fraga 

dos Santos 
Não informado Drogaria Viamão Bruna Feijó da Silva 551499 

5 539054 
Mirian Giovane da Silva 

Sanches 
Líder Pharma 

Farmácia 
Drogaria 

Vila Nova do 
Sul 

Mirian Giovane da Silva 
Sanches 

I-11607 

6 539052 Raia Drogasil S/a Não informado Drogaria Bagé 

Paula Gouveia B. Rodrigues 

 
Anna Paula Lucas Rezende 

 
Priscila Rolim Marques 

I-14263 

 
I-18955 

 
I-17437 



 
 

 

 

11 

 

7 539057 
Fernandez Comércio de 

Medicamentos S.A. 
MB Farmácias Drogaria 

Santo 
Augusto 

Talita Gobbi Antonow 
Gonçalves 

I-11836 

8 538776 
Malta & Felix Clínica de 

Vacinas Ltda 

Immunize 
Clínica de 
Vacinas 

Serviço de 
Vacinação 

Canoas Andressa Garcia Felix I-12415 

9 538980 Alibem Alimentos S.A Não informado 
Laboratório de 

Controle de 
Qualidade 

Santa Rosa Glória Inês Rossato Holz I-3547 

10 538965 
Carrefour Comércio e 

Indústria Ltda 
Não informado Drogaria Santa Maria 

Karen Lidiene M. da Silveira 

 
Alda Denise Machado Berleze 

I-11872 

 
I-5228 

11 539074 
Unimed Fronteira 

Noroeste/RS - Coop.de 
Assist. e Saúde Ltda 

Não informado Posto de Coleta Três de Maio Maria Claudia Henz 548991 

12 539067 
Cia Latino Americana de 

Medicamentos 
Farmácia 

Preço Popular 
Drogaria Panambi 

Joana Aimi Bianchi 

 
Beatriz Pauline Goldschmidt 

I-12151 

 
I-11998 

13 539071 Minha Farmácia Ltda 
Minha 

Farmácia Ltda 
Drogaria Cachoeirinha Paula Renata Gianotto I-15788 

14 539021 
Cia Latino Americana de 

Medicamentos 
Farmácia 

Preço Popular 
Drogaria Pelotas 

Claudia Andresa Becker Alves 

 
Silvia da Rocha Duarte 

I-18294 

 
I-6111 

15 539096 Pharmaflor Drogaria Ltda Pharmaflor Drogaria Porto Alegre 
Giovanna de Carmen Puebla 

 
Esther Cristina Aquino Dias 

I-16946 

 
I-6243 

16 539097 
Guilherme Schineider 

Parizotto 
Farmácia 
Parizotto 

Drogaria Viamão Verônica Segovia Paredes I-14140 

17 539083 
Farmácia do Trabalhador 

Gaúcho Rs Ltda 

Farmácia do 
Trabalhador 

Gaúcho 
Drogaria Canoas Luciano Consul da Rocha I-15141 

18 539108 Minha Farmácia Ltda Não informado Drogaria Porto Alegre 
Cícero Décio Soares 

Grangeiro 
I-549451 

19 539112 
Lucas Gabriel da Silva 

Atkinson 
Farmácia São 

Gabriel 
Drogaria 

São 
Leopoldo 

Maria Carolina Muller I-18086 

20 539072 Lemos e Azevedo Ltda Real Farma Drogaria Osório Sanderson Pereira Cardoso I-550155 

21 539058 
Maria I Correa de Oliveira 

Eireli 
Espanhafarma Drogaria Bagé Ludmila Almada Argenton I-11436 



 
 

 

 

12 

 

22 539084 
Predileta RS Distribuidora de 

Medicamentos Ltda 

Predileta RS 
Distribuidora 

de 
Medicamentos 

Distribuidora Cachoeirinha Cristiano Antônio Dalpizolo I-12905 

23 539123 Felipe Kaefer Kuhn 
Farma & 
Farma 

Drogaria Ijuí Felipe Kaefer Kuhn 14901 

 
 

2.3 – Solicitação de Reativação de Empresas: 
  

REG. RAZÃO SOCIAL FANTASIA ATIVIDADE 
PRINCIPAL CIDADE DIRETOR(ES) TÉCNICO(S) CRF 

1 20449 Democrata Medicamentos e 
Produtos Hospitalares Ltda 

Democrata 
Comércio e 

Representaçõ
es Ltda 

Distribuidora Porto Alegre Andreia Silva da Rocha 551278 

2 536700 Katrine Vidal Costa Farmácia 
Eireli 

Farmácia 
Petrópolis 

Drogaria Porto Alegre Maria Luiza Faviero I-3619 

 
 

2.4 - Baixas de Empresas por Solicitação: 
  

REG. RAZÃO SOCIAL FANTASIA ATIVIDADE 
PRINCIPAL CIDADE 

1 538272 Farmácia Preço Econômico Ltda Farmácia Preço Justo Drogaria Gravataí 

2 10841 Chiarini Pelin & Cia Ltda Agafarma Drogaria Caxias do Sul 

3 15698 Hospitalia Cirúrgica Catarinense Ltda Não informado Distribuidora Porto Alegre 

4 13905 Drogaria Capilé Ltda Não informado Drogaria Caxias do Sul 

5 536931 Associação Beneficente Silvio Scopel Hospital Padre Catelli Farmácia Hospitalar Anta Gorda 

6 536487 DMTOP Comércio de Med. e Cosm. Ltda Rede Maxxi Econômica Drogaria Rio Grande 

7 536469 DMTOP Comércio de Med. e Cosm. Ltda Rede Maxxi Econômica Drogaria Bento Gonçalves 

8 25095 L & R Tomedi Benites Farmácia Ltda ME 
Farmácia Mais Saúde 

 
Drogaria Canoas 

9 534879 Oniz Distribuidora Ltda Oniz Distribuidora Distribuidora Santa Maria 

10 534831 Círculo Operário Caxiense Círculo Operário Caxiense 
Farmácia privativa 

equivalente de 
unidade hospitalar 

Caxias do Sul 

11 537238 Farmácia Reiss Ltda Farmácia Reiss Drogaria Caraá 



 
 

 

 

13 

 

12 536320 Drogaria Três Amigos Ltda Drogaria Três Amigos Ltda Drogaria Alvorada 

13 23334 Farmácia Bagatolli Ltda ME Rede Vida Farmácias Drogaria Erechim 

14 12700 Marcio Cesar Flor Farmácia do Mario Drogaria Sapucaia do 
Sul 

15 535636 CVS Rosa e Cia Ltda Farmácia Nicola Drogaria São Sepé 

16 534878 CD Sul Logística Ltda CD Sul Logística Ltda SMA Transportadora Santa Maria 

17 25377 Comércio de Medicamentos Brair Ltda São João Farmácias Drogaria Venâncio Aires 

18 9168 Drogaria Bela Vista Ltda Drogaria Bela Vista Drogaria Caxias do Sul 

19 24576 Comércio de Medicamentos Brair Ltda São João Farmácias Drogaria Canoas 

20 24775 Drogaria Mais Saúde Ltda Farmácia Mais Saúde Drogaria Seberi 

21 19145 CVS Rosa e Cia Ltda Nova Popular - Associadas Drogaria Caçapava do Sul 

22 536556 Laboratório Nobel S.A Não informado Posto de Coleta Porto Alegre 

23 538643 Geverton Henrique Torres de Souza Não informado Drogaria Gravataí 

 
 

2.5 - Baixas por Diligência :Termo de Inspeção (T. I.) ou Contrato de Locação (C. L.): 

 

REG. RAZÃO SOCIAL FANTASIA ATIVIDADE 
PRINCIPAL CIDADE MOTIVO 

1 23313 Drogaria Alma Ltda Drogaria Alma - Associadas Drogaria Porto Alegre T. I. de 
08/05/2019 

2 20628 Medi Saúde Comercial Ltda Medi Saúde Direct Distribuidora Caxias do Sul T. I. de 
24/04/2019 

3 24832 Robson B. Correa ME Robson Express Transportadora Viamão T. I. de 
09/05/2019 

4 16629 Transportes Boscaini Ltda Não informado Transportadora São Gabriel T. I. de 
09/05/2019 

5 25370 Ney Ramalho & Cia Ltda 
EPP Laboratório Ney Ramalho Posto de Coleta São Gabriel T. I. de 

10/05/2019 

6 3832 Hospital Municipal Aderbal 
Scheneider 

Hospital Municipal Aderbal 
Scheneider Farmácia Hospitalar Salto do Jacuí C. L. de 

09/05/2019 

7 21862 Minuzzi & Bertolo Drogaria 
Ltda EPP Drogabel Drogarias Drogaria Caxias do Sul T. I. de 

13/05/2019 



 
 

 

 

14 

 

8 19487 Gustavo de Mello Farmácia 
ME Central Farmácia Drogaria Sarandi T. I. de 

16/04/2019 

9 19012 Drogaria Bem Estar Ltda Drogaria Bem Estar Drogaria Tapera T. I. de 
03/06/2019 

10 1784 L.A.C. Roberto Gontan 
Garrastazu Laboratório Garrastazu Laboratório de 

Análises Clínicas Bagé T. I. de 
14/05/2019 

11 25472 Diego Mendes Ferreira ME Sorrifarma Drogaria Bagé T. I. de 
15/05/2019 

12 21945 Drogaria Mais Econômica 
S.A Mais Econômica Farmácias Drogaria Pelotas T. I. de 

21/05/2019 

13 17584 J J C Porto ME Não informado Distribuidora Tramandaí T. I. de 
15/05/2019 

14 20169 Sechous & Cia Ltda Não informado Distribuidora Porto Alegre T. I. de 
17/05/2019 

15 13732 Sociedade Esp. e Recreativa 
Nova Jacuí 

Sociedade Esp. e Recreativa Nova 
Jacuí Piscina Salto do Jacuí T. I. de 

25/04/2019 

16 23624 Eduardo de Souza Leite Drogaria Cabral Drogaria Canoas T. I. de 
15/04/2019 

17 20145 Condomínio Country Park Condomínio Country Park Piscina Porto Alegre T. I. de 
19/08/2019 

 
 
 

 
Registre-se. Publique-se. 

 
 
 

Porto Alegre, 07 de outubro de 2019. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Silvana de Vargas Furquim 
Presidente do CRF/RS 

 


